
Studie proveditelnosti 
železničního uzlu Brno

29. 11. 2017, Brno

Prezentace pro město Brno



2

Účel prezentace

29.11.2017

Tato prezentace byla určena členům zastupitelstva města Brna, zástupcům 
vedení městských částí města Brna a zástupcům vedení brněnských 
městských organizací. Tato prezentace popisuje základní informace o 
možnostech řešení přestavby železničního uzlu Brno, o dosahovaných 
cílech a přínosech, které mohou být realizací přestavby naplněny a  o 
dalších důležitých parametrech projektu. Tato prezentace byla zaměřena 
zejména na dopady projektu, které se týkají působnosti města Brna.   



3

Obsah prezentace

29.11.2017

Cíle přestavby ŽUB

Základní koncepce variant řešení přestavby ŽUB

Železniční doprava

Zapojení vysokorychlostních tratí

Městská hromadná a ostatní doprava

Vyhodnocení dosahovaných parametrů projektu

Vyhodnocení cílů, přínosů, nákladů a rizik



4

Definování cílů projektu

29.11.2017

Cíle projektu

Celospolečenské Provozní

Cíle
projektu

Definice 
požadavků na 

řešení projektu

Analýza poptávky a 
problémů



5

Celospolečenské cíle přestavby ŽUB

29.11.2017

Celospolečenské 
cíle projektu

Zvýšení 
spolehlivosti a 

bezpečnosti 
dopravy

Snížení negativních 
účinků dopravy

Zvýšení počtu 
cestujících ve veřejné 

hromadné dopravě 
přesunem z IAD

Zkrácení celkových 
cestovních dob ve 
veřejné hromadné 

dopravě

Zlepšení podmínek 
provozu nákladní 

dopravy 

Snížení nákladů na 
provozuschopnost 

železniční 
infrastruktury

Zlepšení podmínek 
pro rozvoj území 

Trnitá – Heršpická

Zvýšení 
komfortu 

cestujících

Zvýšení 
atraktivity okolí 

železniční 
infrastruktury

Zvýšení prestiže 
města Brna



6

Provozní cíle přestavby ŽUB

29.11.2017

Dosažení technické úrovně a parametrů železniční infrastruktury odpovídající 
soudobým legislativním a normovým požadavkům

Odstranění nevyhovujícího technického stavu železniční infrastruktury

Vytvoření vhodných podmínek pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

Zlepšení přestupních vazeb mezi železniční dopravou a městskou hromadnou 
dopravou

Zvýšení kapacity železničního uzlu pro osobní a nákladní železniční dopravu

Dosažení koordinace se souvisejícími záměry rozvoje železniční infrastruktury

Vytvoření podmínek pro rozvoj území města Brna jižně od stávajícího hlavního nádraží 
včetně rozvojové zóny Heršpická

Vytvoření podmínek pro budoucí realizaci zaústění vysokorychlostních tratí



7

Analýza možností řešení projektu

29.11.2017

Klíčové oblasti

• Průtah I. tranzitního koridoru

• Zapojení tratí do uzlu

• Hlavní nádraží

• Odstavné nádraží

• Ostatní železniční stanice

• Železniční zastávky

• Vysokorychlostní tratě

Provozní koncept
Kapacita
Technické parametry



8

Členění variant řešení přestavby ŽUB

29.11.2017

BP

• Zachování stávajícího uspořádání ŽUB

• Zachování hlavního nádraží ve stávající poloze a parametrech

• Zachování stávající kapacity železničních tratí a stanic

A

• Společný průtah pro osobní a nákladní dopravu

• Realizace hlavního nádraží v nové poloze (stávající dolní nádr.)

• Zkapacitnění a zvýšení rychlosti trati přes Černovice a Slatinu

B

• Oddělený průtah pro osobní a nákladní dopravu

• Realizace hlavního nádraží přestavbou a rozšířením stávajícího

• Řada alternativ zapojení tratí od Přerova a Veselí nad Moravou



9

Varianta Bez projektu

29.11.2017



10

Varianta A – koncepce uspořádání ŽUB

29.11.2017



11

Varianta A – alternativy

29.11.2017

Detail řešení zapojení železniční trati 
od Chrlic

Detail řešení zapojení železničních tratí 
od Břeclavi a od Střelic



12

Varianta A – hlavní nádraží, 1. část

29.11.2017



13

Varianta A – hlavní nádraží, 2. část

29.11.2017



14

Varianta B – koncepce uspořádání ŽUB (1)

29.11.2017



15

Varianta B – alternativy B1,B1a, B1d

29.11.2017

Schématické znázornění rozdílů vedení tratí od Přerova a od Veselí nad Moravou 
v oblasti Letiště Tuřany v alternativách B1, B1a, B1d



16

Varianta B – koncepce uspořádání ŽUB (2)

29.11.2017



17

Varianta B – alternativy B1b, B1c

29.11.2017

Schéma řešení zapojení 

tratí od Přerova a od Veselí 

nad Moravou do ŽUB 

v alternativách B1b a B1c 



18

Varianta B – koncepce uspořádání ŽUB (3)

29.11.2017



19

Varianta B – alternativa B1f

29.11.2017

Schéma řešení zapojení tratí od Přerova a od Veselí nad 
Moravou do ŽUB v alternativě B1f



20

Varianta B – hlavní nádraží

29.11.2017



21

Koncepce železniční osobní dopravy (1)

29.11.2017

Varianta Bez projektu

• Podobná stávající koncepci

• Kapacitní omezení neumožňují 

požadované navýšení počtu spojů

• Neumožňuje zkrácení jízdních dob

Projektové varianty

• Navýšený počet spojů a zkrácení 

jízdních dob pro linky na tratích 

Brno – Přerov a Brno – Veselí n.M.

• Zkrácení jízdních dob a dílčí 

navýšení počtu spojů u ostatních 

regionálních a dálkových linek

• Dílčí rozdíly mezi variantami



22

Koncepce železniční osobní dopravy (2)

29.11.2017

BP



23

Zapojení vysokorychlostních tratí do ŽUB

29.11.2017

V
ar

ia
n

ta
 A

V
ar

ia
n

ta
 B

V BP není možné



24

Hlavní nádraží s VRT ve variantě A

29.11.2017



25

Hlavní nádraží s VRT ve variantě B (300)

29.11.2017

• Hlavní vhod do budovy hlavního nádraží

• Tramvajové zastávky u hlavního nádraží

• Křižovatka Nádražní – Husova

• Zelný Trh

• Budova Titanium



26

Principy řešení návazné dopravní 
infrastruktury a systému veřejné dopravy

29.11.2017

Průběžná iterace návrhu => výsledný návrh

Prověření dopravním modelem

Obsazenost spojů Úspora času Přepravní špičky

Návrh úprav rozvoje dopravních systémů pro jednotlivé varianty

Varianta A Varianta B

Návrh scénáře rozvoje dopravních systémů pro variantu Bez projektu (invariantní)

2020 (před realizací ŽUB) 2035 (zprovoznění přestavby ŽUB) 2050 (cílový horizont hodnocení)

Analýza plánovaného rozvoje dopravních systémů (celý JMK)
Rozvoj dopravní infrastruktury 

železnice, D+R, pozemní komunikace, tramvajové a trolejbusové tratě
Rozvoj systémů veřejné dopravy

Úpravy linkového vedení regionální a městské hromadné dopravy



27

Rozdíly v rozvoji pozemních komunikací

29.11.2017

Varianta A Varianta B

Stanoveno dle studie „Prověření územních dopadů variant přestavby železničního uzlu Brno“



28

Rozdíly v rozvoji tramvajových tratí

29.11.2017

Varianta B

Stanoveno dle studie „Prověření územních dopadů variant přestavby železničního uzlu Brno“

Varianta A



29

Rozdíly v rozvoji trolejbusových tratí

29.11.2017

Varianta A

Stanoveno dle studie „Prověření územních dopadů variant přestavby železničního uzlu Brno“

Varianta B



30

Rozdíly v koncepci MHD ve variantě BP 
oproti současnému stavu (1. 12. 2015)

29.11.2017

Autobusy

Tramvaje Trolejbusy



31

Rozdíly v koncepci MHD ve variantě A 
oproti variantě Bez projektu

29.11.2017

Tramvaje Trolejbusy

Autobusy



32

Rozdíly v koncepci MHD ve variantě B 
oproti variantě Bez projektu

29.11.2017

Autobusy

TrolejbusyTramvaje



33

Význam řešení ostatní infrastruktury a 
systémů veřejné dopravy v SP ŽUB

29.11.2017

• Dopravní model hodnotí přepravní vztahy za území celého Jihomoravského kraje a 
části Kraje Vysočina s přesahem do okolních regionů

• Dopravní model pracuje s rozvojem v tomto území (demografie, ekonomika, průmysl, 
zaměstnanost, atd.) => poptávka po dopravě

• Dopravní model zahrnuje dopravní síť pro dopravní infrastrukturu a jízdní řády 
veřejné hromadné dopravy v řešeném území => dopravní nabídka

• Pro výpočet výhledového přepravního zatížení jednotlivých dopravních systémů je 
stanoven výhled z hlediska dopravní poptávky i nabídky v podobě rozvoje dopravní 
infrastruktury a systému veřejné hromadné dopravy dle dostupných strategických 
dokumentů a konzultací

• Navržený rozvoj dopravních systémů není do budoucna neměnný a je nutné v 
budoucnu průběžně vyhodnocovat  poptávku po dopravě a dle výhledových 
společenských, technologických, ekonomických a jiných trendů dopravní systémy 
upravovat tak, aby byla maximálně efektivně uspokojena poptávka společnosti po 
dopravě



34

Vyhodnocení dosahovaných parametrů

29.11.2017

Investiční a provozní náklady

Přepravní ukazatele

Dopravní ukazatele

Dopady do území a životního prostředí



35

Celkové investiční náklady

29.11.2017

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

A Aa Ab Ac B1 B1a B1b B1c B1d B1f
(300)

B1f
(500)

m
ld

. K
č

Varianta

žel. infrastruktura městská infrastruktura

Náklady na městskou infrastrukturu pouze pro část spojenou 
s hodnocením přínosů a nákladů projektu přestavby ŽUB



36

Roční provozní náklady železniční dopravy

29.11.2017

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

BP A Aa Ab Ac B1 B1a B1b B1c B1d B1f

m
il

. K
č

Varianta

Provozuschopnost Provozování Provoz vlaků

Ve variantě BP vysoké náklady na zajištění provozuschopnosti
V projektových variantách vyšší rozsah provozu = vyšší náklady na provoz vlaků



37

Roční provozní náklady městské dopravy

29.11.2017

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

BP A B1

P
o

ro
vo

zn
í 

n
ák

la
d

y 
v 

m
il.

 K
č

Varianty řešení ŽUB

Průměrné roční náklady na
zajištění provozuschopnosti
městské infrastruktury
Průměrné roční náklady na
zajištění provozu městské
hromadné dopravy
Celkové průměrné roční
provozní náklady

Náklady na městskou infrastrukturu pouze pro část spojenou 
s hodnocením přínosů a nákladů projektu přestavby ŽUB



38

Celkové investiční náklady zapojení VRT

29.11.2017

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

A Aa Ab Ac B

N
ák

la
d

y 
n

a 
re

al
iz

ac
i V

R
T 

v 
m

ld
. K

č

Varianty řešení ŽUB

naklady VRT mimo ŽUB

náklady VRT uvnitř ŽUB

nezbytné náklady pro VRT
(připravenost)

Celkové náklady na VRT

Koncepce řešení VRT převzata z podkladových studií
Ve variantě B doporučeno hledání jiných řešení



39

Celkový výhledový počet cestujících 
na vstupech do ŽUB

29.11.2017

Navýšení oproti BP zejména na trati Brno – Přerov díky 
vyššímu počtu spojů -> přesun z IAD a autobusů



40

Celkový výhledový obrat cestujících 
na významných železničních terminálech

29.11.2017

Zvýšený počet cestujících na železnici se projeví vyšším 
obratem cestujících na železničních stanicích a zastávkách



41

Celkové úspory cestovních dob mezi 
projektovými varianta a variantou BP

29.11.2017

Úspory cestovních dob v sobě zahrnují nejen vliv jízdních 
dob, ale i intervaly spojů, počty přestupů, a další faktory



42

Dopady omezení provozu během výluk 
na cestovní doby

29.11.2017

Opravné práce ve variantě Bez projektu a modernizační práce v projektových variantách 
budou znamenat omezení provozu, které zhorší dočasně cestovní doby cestujících



43

Jízdní doby, kapacita a spolehlivost 
železničního provozu

29.11.2017

Souhrnné Výsledky simulace provozu BP A Ab B1d B1f

Nákladní doprava B+ A-B B A A

Regionální doprava B+ B A-B A- B

Dálková doprava A A-B A-B A A

OSOBNÍ DOPRAVA A-B B A-B A A

VŠECHNY VLAKY A-B B A-B A- A-

A – výborná, B – ekonomicky optimální, C – potenciálně riziková, D - nedostatečná

Jízdní doby
• Jízdní doby se liší pro většinu linek minimálně (vliv nových zastávek)

• Rozdíly zejména pro linky na tratích Brno – Přerov a Brno – Veselí n. M.

Kapacita
• U všech variant je dosahováno přijatelných hodnot propustnosti infrastruktury

• Ve variantě Bez projektu dosažen kapacitní strop => menší počet osobních vlaků



44

Posouzení územních dopadů

29.11.2017

Ú
ze

m
n

í p
lá

n

Varianta Bez projektu v rozporu s platným územním plánem v centrální části železničního uzlu

Varianta A v souladu s platným územním plánem

Varianta B v rozporu s platným územním plánem v centrální části uzlu
a variantně v oblasti Komárova a letiště Tuřany 

C
h

ar
ak

te
ri

st
ik

a

Varianta Bez projektu: zábory ploch, absence protihlukových opatření, bariérový efekt, 
částečně redukovaná stará ekologická zátěž

Varianta A: redukce drážních ploch, odstranění bariéry, realizace protihlukových opatření 
(lokální zvýšení hlukové zátěže), lokální demolice, variantně zásah do objektu Masné Burzy 

Varianta B: částečné redukce drážních ploch a zmírnění bariérového efektu, variantně 
realizace protihlukových opatření (lokální zvýšení hlukové zátěže), variantě zásah do Přírodní 

rezervace Černovický Hájek, variantně demolice OD TESCO 



45

Celkové vyhodnocení projektu

29.11.2017

Zá
vě

ry
 a

 d
o

p
o

ru
če

n
í

Plnění stanovených cílů

Dosahované celospolečenské přínosy

Dosahovaná ekonomická efektivita

Rizikovost variant



46

Plnění stanovených cílů projektu

29.11.2017

Většina celospolečenských i provozních cílů je 
naplněna u všech variant 

Míra dosažení konkrétních cílů se liší výrazněji u zkrácení 
cestovních dob

(Varianta A dosahuje přibližně 4/5 úrovně varianty B)

Podmínky pro nákladní dopravu jsou kvalitně zajištěny již 
v současném stavu. Většina variant proto neutrální.

(U variant A, Aa zhoršení podmínek) 

Cíle týkající se potenciálu rozvoje území lépe splněny u varianty A 
(Ve variantě B1c potenciál rozvoje území nejmenší)



47

Dosahované přínosy jednotlivých variant 

29.11.2017

Celkový přehled kvantifikovaných přínosů v diskontovaných hodnotách



48

Vyhodnocení ekonomické efektivity

29.11.2017

9,6
8,7 8,9

7,9 7,4

5,4

12,7 12,2

8,5

11,8

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

A Aa Ab Ac B1 B1a B1b B1c B1d B1fEk
o

n
o

m
ic

ká
 č

is
tá

 s
o

u
ča

sn
á 

h
o

d
n

o
ta

 
[m

ld
. K

č]

Varianty řešení přestavby ŽUB

Ekonomická efektivita variant
Celková bilance přínosů a nákladů na konci hodnotícího období

Varianty A Aa Ab Ac B1 B1a B1b B1c B1d B1f

Vnitřní výnosové procento (IRR) 7,13 6,86 6,93 6,64 5,99 5,69 6,81 6,71 6,15 6,91

Poměr přínosů a nákladů (BCR) 1,31 1,27 1,28 1,24 1,19 1,13 1,37 1,35 1,23 1,40



49

Vyhodnocení rizik projektu

29.11.2017

• Nedostatečná politická podpora projektu

• Nesouhlas veřejnosti s řešením projektu

• Změna odborných, politických a společenských požadavků na projekt

Obecná 
rizika

• Nedokončení včasné realizace staveb na síti dopravní infrastruktury 

městské hromadné dopravy a neuvedení těchto staveb včas do provozu

• Zpoždění přípravy nebo výstavby dílčích částí městské infrastruktury 

• Nezajištění investorství pro některou část projektu v oblasti městské infra.

Rizika 
varianty A

• Dodatečné požadavky účastníků řízení a municipalit na technické, 

urbanistické nebo architektonické řešení

• Nedodržení zákonných postupů při přijímání změn územně-plánovacích 

dokumentací. Politizace věcných a odborných otázek.

Rizika 
varianty B

Výčet pouze nejvýznamnějších rizik ohrožujících úspěšnou přípravu a 
realizaci projektu nebo jeho funkčnost



www.szdc.cz
© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Děkuji za pozornost!


